
QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 201414 CADERNO 2

RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa BENEDITO NONATO CALDAS 
RODRIGUES 56751818220, nome de fantasia BENEDITO 
NONATO CALDAS
RODRIGUES, CNPJ nº: 19.105.845/0001-70, situada na Rua 
Quinze de Novembro nº 2517 casa 1 – Bairro: Central, CEP: 
68.400-000, no
município de CAMETÁ, com o código de cadastramento nº 079PA, 
para confeccionar placas e tarjetas de identifi cação de veículos 
automotores,
reboques e semi-reboques, de acordo com a legislação vigente e 
no âmbito da jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da data da assinatura desta 
portaria. A renovação
deste credenciamento deverá atender as exigências da legislação 
em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 23 de junho de 2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral, DOE 32.437

EXTRATO DE PORTARIA CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705669

PORTARIA Nº.1455/2014-DAF/CGP DE 18.06.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora através do 
Requerimento datado de 15/04/2014, para concessão da Licença 
Extraordinária, com base no art. 31, XVIII, da Constituição do 
Estado do Pará, c/c Lei 5.668/1991 e art. 87, da Lei 5.810/94-
RJU, e, a apresentação do Laudo Médico nº. 25531/1, de 
09/06/2014, emitido pela Coordenadoria de Perícia Médica/
SEAD,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DE FÁTIMA CHAVES DO COUTO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588482/1, lotada na 
Procuradoria Jurídica deste Departamento, Licença Assistência, 
no período de 18/06 a 14/12/2014, de acordo com o estabelecido 
no art. 87, da Lei 5.810/94-RJU.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705012

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 18/2014
Objeto: prestação dos serviços de CONFECÇÃO DE CHAVES E 
MANUTENÇÃO DE FECHADURAS
Entrega do Edital: www.cpc.pa.gov.br, www.comprasnet.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANA CARLA OEIRAS CARDOSO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/07/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000       339030                 0101000000          Estadual
06182134226420000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705616

PORTARIA N° 132/14 DE 24/06/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 
24.01.94 a Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o Memo. 293/14 GPV/
CEL/IC/CPC “RC”. RESOLVE: Designar o servidor MELQUIAS 
VALDEZ DANIEL, Perito Criminal, matrícula n° 54186701/ 2, 
para responder pela Gerência do Núcleo de Inspeção Veicular – 
GEP. DAS. 011.2, no período de 01 a 30.07.2014, em virtude de 
férias do titular do cargo.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

TRANSFERIR FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705621

PORTARIA N° 128/14 DE 13/06/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, e CONSIDERANDO a Lei 
n° 5.810/94, Art. nº74, §2º.  RESOLVE: TRANSFERIR, as férias 
do servidor ADEILSON SOUZA DE CASTRO, motorista, matrícula 
n° 57195486/1; concedidas inicialmente pela PORTARIA Nº 
085/14-GAB/CPCRC-22.04.14, (DOE nº 32.627 de 24.04.14) 
para julho no período de 01 a 30/07/2014.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705667

Dispensa: 286752/2014
Data: 23/06/2014
Valor: 12.500,00
Objeto: LOCAÇÃO DO IMÓVEL LOCALIZADO NA AVENIDA JOÃO 
PESSOA, S/N°, BAIRRO CENTRO, MUNICÍPIO DE SALINÓPOLIS, 
PARA SEDIAR A OPERAÇÃO VERANEIO EM SALINÓPOLIS DE 
ACORDO COM AS NECESSIDADES DESTE CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS - RENATO CHAVES
Fundamento Legal: ARTIGO 24, INCISO X E ARTIGO 26, DA LEI 
DE LICITAÇÃO N° 8.666/1993
Data de Ratifi cação: 24/06/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134242230000    339036              0101000000          Estadual
06181134242230000    339047              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Neocy de Araújo Barbosa
Endereço: Avenida João Pessoa, Bairro: Centro, S/N°
CEP. 68721-000 - Salinópolis/PA
Telefone: 9182094510 Celular: 9199853205
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705658

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2014.
PROCESSO Nº 2014/107371.

O Secretário de Estado de Comunicação do Pará, nos termos do 
Art. 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual Nº 6.474 de 06/08/2002 e, 
ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no 
bojo do processo Licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico, 
para Aquisição de Material de Consumo Tipo: Corante em frasco 
com indicação da cor na tampa e Tinta Acrílica em Aerossol de 
alta qualidade específi ca para Grafi te para o Projeto Biizu, para 
Atender demandas desta Secretaria, foi realizado de acordo 
com a legislação pertinente, conforme Ata do dia 29/05/2014, 
para prosseguimento em seus efeitos legais, conforme abaixo 
relacionada.
Dou como legal a Empresa V. B. ARAUJO MONTEIRO COMERCIO 
- ME, CNPJ Nº 17.431.302/0001-17, vencedora dos itens abaixo 
relacionados com o valor de R$ 7.302,00 (sete mil, trezentos e 
dois reais).

ITEM OBJETO QUAT. UND VALOR
UNITARIO

VALOR 
TOTAL

01

Corante em frasco com indicação da 
cor na tampa, embalagem com 50 
ml, rendimento aproximadamente 

até 1 bisnaga por galão de 3,6 litros 
de tinta, diluição com água potável.

Nas cores 1- verde; 2 – azul; 3- 
amarelo; 4 – preto e 5 – vermelho. 
60 unidades de cada cor - Marca: 

VELOZ

300 Und R$  2,20 R$   660,00

02

Tinta acrílica em aerossol, de alta 
qualidade, específi ca para grafi te 

indicada para superfícies de 
alvenaria, concreto, reboco, gesso, 
madeira e metal. Pode ser usada 

em áreas externas e internas, com 
bico anatômico, secagem rápida, 

embalagem com 400 ml.Nas cores 
1 – verde; 2- azul; 3- amarelo; 4 – 

preto; 5 – vermelho; 6 – laranja; 7 – 
branco; 8 – violeta; 9 – magenta.36 

unidades de cada cor -MARCA: 
COLORGIN/ARTE URBANA

324 Und R$   20,50 R$  
6.642,00

Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA.,  23 de Junho  de 2014.
DANIEL NADIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705079

A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, regimentais e 
com fundamento no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 e 
inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, Decreto Estadual 
2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme o que consta no 
Processo Administrativo nº 88503/2014.
RESOLVE:
HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo Santos Silva, 
referente Pregão Eletrônico n° 008/2014, para aquisição de 02 
(dois) Equipamentos de Codifi cação e Monitoração de TV Digital, 
(MULTIPLEXADOR DE TV DIGITAL), com instalação, ativação 
e treinamento para a TV Cultura Digital do Estado do Pará, 
emissora da Cultura Rede de Comunicação (FUNTELPA), cujo 
preço fi nal fi cou defi nido o total de R$ 60.000,00 (sessenta mil 
reais), à empresa HITACHI KOKUSAI LINEAR EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS S.A, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita 
no CNPJ sob o nº 19.690.445/0001-79.
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 25 de junho de 2014.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 414/2014 - CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705226

PORTARIA N° 414/2014 DE 24 DE JUNHO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores, relacionados no anexo, lotados nesta Fundação 
Paraense de
Radiodifusão.

ANEXO DA PORTARIA N° 414/2014.

SERVIDOR PER. AQUISITIVO PERÍODO GOZO

Telma Braga Mourão 2012/2013 01/07/2014 a 30/07/2014
Daniel Souza de Almeida 2013/2014 07/07/2014 a 05/08/2014

Alessandra do Socorro Caleja Lima 2012/2013 01/07/2014 a 30/07/2014
Paulo Roberto Lima da Silva 2012/2013 01/07/2014 a 30/07/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 407/2014 - DESIGNAR/SUBSTITUIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705235

PORTARIA Nº 407/2014 DE 18 DE JUNHO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da C.I, nº 116/2014 de 09/06/2014 
da Coordenadoria de Jornalismo da Rádio;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor BRUNO BARBOSA COSTA, ocupante do 
cargo de Locutor Apresentador Animador, Matricula funcional nº 
80846129/1, para substituir a servidora ANGELICA NUNES DA 
SILVA, ocupante do cargo em Comissão de Gerente, Matricula 
funcional nº 57204421/4, lotado na Coordenadoria de Jornalismo 
da Rádio, no período 01 a 30/07/2014, que estará ausente de 
férias nesse período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 408/2014 - RESPONDER/SUBSTITUIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705243

PORTARIA Nº 408/2014 DE 18 DE JUNHO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da C.I, nº 121/2014 de 13/06/2014 
da Coordenadoria de Jornalismo da Rádio;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora REGINA CELIA DOS SANTOS DA 
SILVA, ocupante do cargo de Digitador/Assistente II, Matricula 
funcional nº 5190061/1, para substituir a servidora ARLINDA 
MARIA PANTOJA RIBEIRO, ocupante do cargo de Editor/
Coordenador de Núcleo, Matricula funcional nº 7003030/1, 
lotada na Coordenadoria de Produção da Rádio, no período 01 a 
30/07/2014, que estará ausente de férias nesse período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA


